X L V I . 

Toulouse. 1287, 14 avril. 

Mandement de Robert II, duc de Bourgogne, et de Raoul II 
de Nesles, connétable, lieutenants du roi de France, au sé
néchal et auviguier de Toulouse, leur prescrivant d'inspecter 
les bastides de leur circonscription et d'y réformer les abus. 

C o p . du xiv* s . , Bib l . nat . , Ms. lat. 9993 , fol. 22 . — Ed., D . Vaissète , 
Histoire générale du Languedoc, éd . o r i g . , t. IV. Preuves, col . 82, 
d'apr. ce ms . appartenant a lors à l 'abbé Crozat . 

ORDINACIO SUPER NOVIS BASTIDIS. 

Anno Domini M 0 . CC°. LXXX 0 . V U 0 . , die lune post octabas 
Pasche Domini, Tolose, in caméra aule nove domini régis, 
fuit preceptum per nobiles viros dominum Robertum, ducem 
Burgundie, et dominum Radulphum, dominum Nigelle, cones-
tabulum Francie, tenentes locum illustrissimi principis 
Domini Philhippi, Dei gratia régis F r a n c , in partions 
Tholosanis, nobilibus viris dominis Eustacbio de Bello Mar-
chesio, senescallo Tholose et Albiensis, et Raymundo Arnaldi, 
vicario Tbolose, militibus, quod ipsi, per se, si possunt, per-
sonaliter, alioquin per discretas personas et sufficientes, visi
tent omnes bastidas, prout sunt, sub juridictionibus sibi com-
missis, et constructe et facte a tempore quo comitatus Tholose 
pervenit ad manum dicti domini régis, et terras et jura alia 
episcoporum, abbatum, et aliorum religiosorum, baronum et 
aliorum quoruincumque, quas et que per gentes domini régis, 
vel homines ipsarum bastidarum injuste occupatas, seu de-
tentas, seu sub prisis invenerint; de piano, sine strepitu judi-
ciario, vocatis quos viderint evocandos, et ex officio, faciant 
reddi et restitui in statum debitum et breviter emendare, et 
pariariis, seu sociis cum domino rege ipsarum bastidarum, 
jura sua in ipsis bastidis et pertinenciis earum, in consuetu
dinibus et statutis ibidem concedendis, et aliis pacifiée exer-
cere, percipere et habere permittant ; nec sustineant, quod de 
cetero gentes dictarum bastidarum, terras vicinorum exco-
lendo, vel nemora, seu pascua extirpando, excolendo, seu ex-
plectendo, vel aliter, jura ipsorum vicinorum in messa-
guerias, vel aliis ipsis vicinis invitis, occupare présumant, 
salvo explectamento, secundum consuetudinem Tbolosanam 
et statuta diu est observata, salvo tamen et retento jure 
superioritatis régis in premissis. 

X L V I I . 

Paris. 1287, v. le 25 mai. (Parlement de la Pentecôte). — 
1302-1303, 18 mars. 

Ordonnance de Philippe le Bel sur les bourgeoisies. 
I. Ordonnance de 1287. Texte français. A. C o p . contemporaine , Arch .